

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI Settore Ricerca, Relazioni Internazionali e Post Lauream Ufficio Post Lauream

Oggetto: Nomina Commissione Esami di Stato Architetto e Architetto Iunior Anno 2024

Decreto Rettorale n. 615/2024

## IL RETTORE

VISTA la legge 8.12.1956, n.1378;

VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modifiche, con il quale

è stato approvato il Regolamento sugli Esami di Stato per l'abilitazione

all'esercizio professionale;

VISTO il D.P.R. 5.6.2001, n. 328, relativo alla disciplina dei requisiti per

l'ammissione all'Esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio delle

professioni;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale del 29.4.2024 n. 635 con cui sono state

indette nei mesi di Luglio e Novembre 2024 la prima e la seconda sessione degli Esami di Stato di abilitazione all'esercizio della

professione di Architetto e Ingegnere;

PRESO ATTO che la suddetta Ordinanza stabilisce che gli esami avranno inizio per

i possessori di laurea specialistica, laurea magistrale o laurea conseguita secondo il previgente ordinamento, per la prima sessione il giorno 25 luglio 2024 e per la seconda sessione il giorno 14

novembre 2024;

PRESO ATTO che la suddetta Ordinanza stabilisce che gli esami avranno inizio, per

i possessori di laurea triennale e diplomi universitari, per la prima sessione il giorno 31 luglio 2024 e per la seconda sessione il giorno

21 novembre 2024;

CONSIDERATO l'art. 10 comma 1 della predetta Ordinanza Ministeriale nella quale si

afferma, tra l'altro, che in deroga alle disposizioni normative vigenti, l'esame di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni di che trattasi, è costituito, per la prima e per la seconda sessione dell'anno 2023, da una prova orale oltre che da una prova scritta o pratica (laddove prevista dalla normativa) svolte in presenza presso le sedi elencate nella

Tabella allegata all'Ordinanza di che trattasi;

CONSIDERATA la nota esplicativa del MUR, assunta a prot. n.17596 del 20 maggio

2024, con la quale, tra l'altro, prevede che "relativamente all'esame di abilitazione alla professione di architetto, pianificatore, paesaggista, conservatore, architetto iunior e pianificatore iunior, per



DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI Settore Ricerca, Relazioni Internazionali e Post Lauream Ufficio Post Lauream

l'anno 2024, nell'ambito della competenza demandata dalla commissione, di prevedere una prova pratica e una prova orale";

CONSIDERATO l'art. 10 comma 2 dell'Ordinanza Ministeriale che stabilisce che le

suddette prove verteranno su tutte le materie previste dalle specifiche normative di riferimento in grado di accertare l'acquisizione delle competenze, nozioni e abilità richieste dalle normative riguardanti ogni

singolo profilo professionale;

CONSIDERATO l'art. 10 comma 3 della Ordinanza Ministeriale che recita " in deroga

alle disposizioni normative vigenti, con decreto rettorale gli atenei provvedono, in accordo con gli ordini professionali di riferimento, alla

nomina delle Commissioni d'esame per l'anno 2024";

CONSIDERATA la nota assunta a prot. n. 7712 del 4 marzo 2024, con la quale il Direttore

del Dipartimento ArCoD ha comunicato i nominativi dei docenti proposti per l'incarico di Presidente effettivo e supplente per l'istituenda Commissione

per gli Esami di Stato di Architetto e Architetto Iunior dell'anno 2024;

CONSIDERATA la nota del Presidente dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti

e Conservatori della Provincia di Bari del 22 maggio 2024, assunta a prot. n. 17950 del 22 maggio 2024, con la quale si comunicano i nominativi dei componenti prescelti per la nomina della Commissione Esami di Stato Architetto e Architetto Iunior per l'anno 2024, per quanto previsto dall'art.

10 comma 3 della Ordinanza Ministeriale di che trattasi:

## DECRETA

Ai sensi dell'art. 10 comma 3 dell'Ordinanza Ministeriale n. 635 del 29.04.2024, la Commissione giudicatrice degli Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Architetto e Architetto Iunior I e II sessione dell'anno 2024 - risulta così composta:

## Componenti effettivi:

Prof. Riondino Antonio Vito (docente)

Presidente

Prof. Labalestra Antonio (docente) Componente

Arch. Fedele Angelo (libero professionista) Componente

Arch. Pace Antonio (libero professionista)

Componente

Arch. D'Ambruoso Viviana (funz. Tecnico) Componente



DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI Settore Ricerca, Relazioni Internazionali e Post Lauream Ufficio Post Lauream

## Componenti supplenti:

Prof.ssa Di Roma Annalisa

Presidente

Prof.ssa Giulia Annalinda Neglia (docente)

Componente

Arch. Attoma Pepe Beniamino (libero professionista)

Componente

Arch. Loglisci Vincenzo (libero professionista)

Componente

Arch. Cannito Maria Anna (funz. Tecnico)

Componente

Bari, 24/05/2024

Prof. Ing. Francesco Cupertino